
Comune di Massello 
Borgata Roberso 1 
10060 Massello TO 

Pec: massello@cert.ruparpiemonte.it 
Tel. 0121808834 

 

Ordinanza n. 14 del 13/06/2024 

 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA ALLA VIABILITÀ, SULLA S.P. 170 NEL TRATTO 

COMPRESO TRA IL BIVIO PER LA BORGATA ROBERSO ED IL PONTE DENOMINATO 

PONT-D-LA-REISO SITO A VALLE DEL BIVIO DI SALZA E NEL TRATTO DI STRADA 

TRA IL BIVIO DI SALZA ED IL CONFINE COMUNALE DI MASSELLO IN DIREZIONE DI 

SALZA PER LO SVOLGIMENTO DELLA 3° EDIZIONE DELLA “MARCIA DELLE VALLI 

VALDESI” PREVISTA PER IL GIORNO 16 GIUGNO 2024. 

IL SINDACO 

Premesso che: 

• in data 16/06/2024 si svolgerà la 3° edizione della “MARCIA DELLE VALLI VALDESI” 
attraverso strade e sentieri montani del territorio del comune organizzata dall’ ASD 
Li Viol Ousitan in collaborazione con la Pro loco di Massello e patrocinata dal 
Comune di Massello 

• gli organizzatori hanno comunicato che il numero degli iscritti come partecipanti sarà 
di circa ottocento unità. 

• il ritrovo per la partenza è stato stabilito alle ore 07,00 del 16 giugno 2024 presso la 
Sala Polivalente Friulana in Borgata Molino;  

• Il cospicuo numero di partecipanti, oltre agli accompagnatori, agli organizzatori e ai 
turisti che normalmente frequentano il territorio, possono creare con il prevedibile 
afflusso di numerosi veicoli al seguito, evidenti problemi di sicurezza e viabilità;  

• è necessario creare spazi idonei alla sosta dei medesimi adottando provvedimenti 
temporanei in deroga alla segnaletica esistente; 

• la Città Metropolitana di Torino, sentita in merito, ha demandato l’adozione dei dovuti 
provvedimenti di regolamentazione della viabilità sulla S.P. 170 al Sindaco del 
Comune di Massello; 

Dato atto che all’evento può riconoscersi il carattere di “evento a rilevante impatto locale”, 
secondo la definizione recata all’art. 17 del DPGR 23.7.2012 n. 5/R, utile ai fini dell’impiego 
dei volontari della squadra “AIB Val Germanasca” per fornire il supporto nell’ambito dei 
servizi viabilità, ma con l’unico ed esclusivo fine di fornire informazioni alla popolazione e 
sotto il diretto e costante coordinamento degli organi di polizia stradale,  

Visti gli articoli 5, 6, 7, 21, 26 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della 

Strada) e successive modificazioni nonché gli articoli 30 e seguenti del relativo Regolamento 

di Esecuzione come modificati ed integrati dal Decreto del Ministero dei Trasporti e delle 

Infrastrutture del 10/7/2002 che disciplina il segnalamento temporaneo delle strade; 

Visto l’art.109, comma 2 del D. Lgs. 267 del 18.08.00;   

 

 

 

mailto:massello@cert.ruparpiemonte.it


Comune di Massello 
Borgata Roberso 1 
10060 Massello TO 

Pec: massello@cert.ruparpiemonte.it 
Tel. 0121808834 

 

 

ORDINA 

per il giorno 16/06/2024 dalle ore 00.00 fino a cessate esigenze di viabilità e sicurezza, 

la temporanea modifica della viabilità sulla S.P. 170 nel tratto compreso tra il bivio 

per la Borgata Roberso ed il ponte denominato Pont-d-la-reiso sito a valle del bivio di 

Salza e nel tratto di strada tra il bivio di Salza ed il confine comunale di Massello in 

direzione di Salza così come di seguito specificato: 

 

1. Istituzione del Divieto di Sosta con Rimozione Forzata su tutto il piazzale antistante 
la sede della Pro Loco di Massello, dalle ore 00.00 del 16.06.2024 alle ore 18.00 o 
comunque fino alla fine della manifestazione 

2. istituzione in deroga alla segnaletica esistente di un’area di sosta per i veicoli sul lato 
destro ascendente della S.P. 170 nel tratto compreso tra il bivio per la Borgata 
Roberso ed il ponte denominato Pont-d-la-reiso sito a valle del bivio di Salza e sul 
lato sinistro nel tratto di strada tra il bivio di Salza ed il confine comunale di Massello 
in direzione di Salza dalle ore 00.00 del 16.06.2024 alle ore 18.00 o comunque fino 
alla fine della manifestazione 

3. Istituzione del Divieto di Sosta con Rimozione Forzata nei tratti della S.P. 170 ove 
l’ampiezza della carreggiata risulti inferiore a mt. 4,50, in modo da garantire il transito 
in sicurezza sulla carreggiata, sotto le direttive degli organi di polizia stradale presenti 
in loco;  

4. all’incaricato del Servizio di Manutenzione l’apposizione di idonea segnaletica 
verticale conforme al C.d.S., e l’eventuale rimozione/oscuramento di quella in 
contrasto; 

5. l’istituzione di un’area di sosta riservata ai camper nel parcheggio adiacente il ponte 
denominato   Pont-d-la-reiso 

Sono esenti dal Divieto di cui ai punti 1 e 2 i mezzi di soccorso, polizia ed emergenza, ai 

residenti (solo per accedere alle proprietà private e compatibilmente con lo svolgimento 

della manifestazione), i mezzi indispensabili per l’organizzazione dell’evento, i veicoli al 

servizio di persone disabili (muniti di apposito contrassegno) nonché mezzi di trasporto 

delle persone con difficoltà deambulatorie.   

 

DEMANDA 

• Agli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. il controllo e la vigilanza su 

quanto disposto con la presente Ordinanza; 

• Al personale di polizia stradale in servizio durante l’evento di disporre deroghe o 

ulteriori limitazioni al presente provvedimento, per garantire lo svolgimento della 

cerimonia in sicurezza e la fluidità della circolazione; 

 

AUTORIZZA 

mailto:massello@cert.ruparpiemonte.it


Comune di Massello 
Borgata Roberso 1 
10060 Massello TO 

Pec: massello@cert.ruparpiemonte.it 
Tel. 0121808834 

 

• l’attivazione della squadra AIB Val Germanasca, per l’ausilio nella gestione della 
viabilità e a sostegno della popolazione, in occasione della celebrazione delle 
esequie previste per il giorno 16/06/2024;  

 

AVVISA 

- la presente ordinanza viene resa pubblica mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio 

digitale per informazione alla cittadinanza;  

- nel caso di violazione trova applicazione la sanzione prevista dagli artt. 6 e 7 del 

D.Lgs.285/92. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia comunicata a: 

– Città Metropolitana di Torino protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it 

– Stazione Carabinieri di Perrero stto1313b0@carabinieri.it  

 

Massello, lì 13 giugno 2024  

 

Il Sindaco 

(BOETTO Enrico) 
              Firmato digitalmente 

mailto:massello@cert.ruparpiemonte.it
mailto:protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it
mailto:stto1313b0@carabinieri.it

